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La FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FISICO-QUIMICAS Y NATURALES presenta el
ANUARIO ACADEMICO 2021, que compila informacién producida por los sistemas SIAL
y DATA WAREHOUSE de la UNIVERSIDAD NACIONAL DE RiO CUARTO.

Este ANUARIO ACADEMICO muestra una fotografia del afio 2021 de los aspectos mas
importantes. La elaboracion del presente anuario estuvo a cargo del PROGRAMA DE
ESTADISTICAS ACADEMICAS DE EXACTAS (PEAE) y ofrece a la comunidad de la Facultad,
de la Universidad y al publico general, informacién sobre el estado actual y muestra una
seleccion de aspectos de la poblacion de estudiantes, en los niveles de pregrado y
grado.

El objetivo es mostrar una informacion actualizada, de buena calidad y presentada con
una organizacion que resulte accesible y sintética, que sirva como insumo en la toma de
decisidon y que colabore con investigaciones académicas acerca de la Facultad, dando
lugar a productos de conocimiento necesarios para potenciar y mejorar su gestion
interna
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Esta nueva version de la sintesis de informacidn estadistica, es mostrada a través de los
diferentes cuadros que corresponden a los datos del afio académico 2021 de aspirantes,
ingresantes, reinscriptos y egresados de ofertas de pregrado y grado de la FACULTAD DE
CIENCIAS EXACTAS, FISICO-QUIMICAS Y NATURALES.

Los indicadores basicos presentados son los elaborados por el Departamento de
Informacién Universitaria de la SPU para el Sistema Universitario Argentino (2020-2021).
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Definicion de la poblacion de estudiantes
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Cantidad de Ingresantes, reinscriptos y egresados por carrera

total de
Carrera Ingresantes |Reinscriptos| Egresados
estudiantes

ANALISTA EN COMPUTACION

TECNICO DE LABORATORIO 121 212 9 342
MICROBIOLOGIA 75 256 7 338
LICENCIATURA EN CIENCIAS DE LA COMPUTACION 102 198 4 304
LICENCIATURA EN GEOLOGIA 35 169 1 205
LICENCIATURA EN CIENCIAS BIOLOGICAS 37 121 5 163
ANALISTA QUIMICO 25 99 4 128
PROFESORADO EN MATEMATICA 15 72 3 90
LICENCIATURA EN QUIMICA 15 58 7 80
PROFESORADO EN CIENCIAS BIOLOGICAS 14 41 0 55
LICENCIATURA EN MATEMATICA 8 35 4 47
PROFESORADO EN QUIMICA 9 30 1 40
LICENCIATURA EN FiSICA 6 29 0 35
PROFESORADO EN CIENCIAS DE LA COMPUTACION 5 23 3 31
PROFESORADO EN FiSICA 3 0

TOTAL ESTUDIANTES EXACTAS 2021 | 626 | 1600 | e1 | 2297

FUENTE: SIAL Y DATA WAREHOUSE (UNRC)
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Ingresantes

38%

De los nuevos inscriptos
es menor de 20 afnos

de los inscriptos por primera vez a carreras de

FUENTE: SIALY DATA WAREHOUSE (UNRC)

pregrado o grado el 38% tiene entre 17 y 19 afnos.

33,4%

De los nuevos inscriptos
es menor de 20 afos

En Universidades Publicas 2020-2021

Fuente: Departamento de Informacion Universitaria — DNPelU - SPU
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Ingresantes
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FUENTE: SIAL Y DATA WAREHOUSE (UNRC)
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Ingresantes

31,50% 40,7%

desercion 1° afio 2020 desercidon 1° afio 2021

Carrera

MICROBIOLOGIA

LIC. QUIMICA

LIC. FiSICA

LIC. CS. COMPUTACION
ANALISTA EN COMPUTACION
LIC. GEOLOGIA

TECNICO DE LABORATORIO
PROF. CS. BIOLOGICAS

LIC. MATEMATICA

LIC. CS. BIOLOGICAS

PROF. EN QUIMICA

PROF. MATEMATICA

PROF. CS. COMPUTACION
ANALISTA QUIMICO

PROF. FISICA

TOTAL

Ingresantes
75
15
6
102
156
35
121
14

37

15

25

389

Reinscripciones Desercion (%)

51
10
4
66
100
22
69
7

O O N OB

253

32.0
33.3
33:3
35:3
35:9
37.1
43.0
50.0
50.0
54.1
55.6
60.0
60.0
64.0
100.0
40.7

FUENTE: SIAL Y DATA WAREHOUSE (UNRC) y DIU (SPU)
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Egresados

TASA DE EGRESO 2021
Carrera

(%)

LICENCIATURA EN FiSICA 0.0
PROFESORADO EN FISICA 0.0
PROFESORADO EN CIENCIAS BIOLOGICAS 0.0
LICENCIATURA EN GEOLOGIA 5.6
MICROBIOLOGIA 28.0
PROFESORADO EN MATEMATICA 33.3
PROFESORADO EN QUIMICA 33.3
LICENCIATURIA EN CIENCIAS DE LA 44.4
COMPUTACION
LICENCIATURA EN CIENCIAS BIOLOGICAS 55.6
TECNICO DE LABORATORIO 60.0
ANALISTA EN COMPUTACION 72.2
L|CENC|ATUR'?‘ EN QUIMICA 71.8 en algunas carreras se observa un
ANALISTA QUIMICO ) 100.0 decrecimiento con respecto a la cantidad de
LICENCIATURA EN MATEMATICA 100.0 estudiantes egresados en 2021. Tasa afectada
PROFESORADO EN CIENCIAS DE LA 100.0 por el contexto de la emergencia sanitaria por
COMPUTACION COVID-19

TASA DE EGRESO EXACTAS 2021 47,2

FUENTE: SIAL Y DATA WAREHOUSE (UNRC) y DIU (SPU)
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Carrera
ANALISTA EN COMPUTACION
TECNICO DE LABORATORIO
MICROBIOLOGIA
LICENCIATURA EN QUIMICA
LICENCIATURA EN CIENCIAS BIOLOGICAS

LICENCIATURA EN CIENCIAS DE LA
COMPUTACION

ANALISTA QUIMICO
LICENCIATURA EN MATEMATICA
PROFESORADO EN MATEMATICA

PROFESORADO EN CIENCIAS DE LA
COMPUTACION

LICENCIATURA EN GEOLOGIA
PROFESORADO EN QUIMICA
PROFESORADO EN CIENCIAS BIOLOGICAS
LICENCIATURA EN FISICA

PROFESORADO EN FISICA

Egresados
13

OO O kR FEF W Wi~ & YN O

Egresados

TASA DE EGRESO 2021 (%)

LICENCIATURA EN FiSICA

ANALISTA QUIMICO

LICENCIATURA EN MATEMATICA

PROFESORADO EN CIENCIAS DE LA COMPUTACION
LICENCIATURA EN QUIMICA

ANALISTA EN COMPUTACION

TECNICO DE LABORATORIO

LICENCIATURA EN CIENCIAS BIOLOGICAS
LICENCIATURA EN CIENCIAS DE LA COMPUTACION
PROFESORADO EN MATEMATICA

PROFESORADO EN QUIMICA

MICROBIOLOGIA

LICENCIATURA EN GEOLOGIA

PROFESORADO EN FiSICA

PROFESORADO EN CIENCIAS BIOLOGICAS

iy \

TOTAL EGRESADOS EXACTAS 2021

[=)]
[y

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0 100.0 120.0

FUENTE: SIAL Y DATA WAREHOUSE (UNRC) y DIU (SPU)
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POBLACION ESTUDIANTIL DE GRADO Y PREGRADO 2021
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Cantidad de ingresantes, reinscriptos y egresados

TOTAL ESTUDIANTES EXACTAS 2021

EGRESADOS

61

INGRESANTES 626

ASPIRANTES 804

FUENTE: SIAL Y DATA WAREHOUSE (UNRC)
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Distribucion porcentual ESTUDIANTES de pregrado y grado, por carrera

/

Poblacion de estudiantes 2021

ANALISTA EN COMPUTACION

TECNICO DE LABORATORIO

MICROBIOLOGIA

LICENCIATURA EN CIENCIAS DE LA COMPUTACION
LICENCIATURA EN GEOLOGIA

LICENCIATURA EN CIENCIAS BIOLOGICAS
ANALISTA QUIMICO

PROFESORADO EN MATEMATICA

LICENCIATURA EN QUIMICA

PROFESORADO EN CIENCIAS BIOLOGICAS
LICENCIATURA EN MATEMATICA

PROFESORADO EN QUIMICA

LICENCIATURA EN FiSICA

PROFESORADO EN CIENCIAS DE LA COMPUTACION

PROFESORADO EN FiSICA

0 50 100 150 200 250 300 350
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~

FUENTE: SIAL Y DATA WAREHOUSE (UNRC)
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Distribucion porcentual de ESTUDIANTES de pregrado y grado

% cantidad
estudiantes de grado  60.91 1399
estudiantes de pregrado  39.09 898

FUENTE: SIAL Y DATA WAREHOUSE (UNRC)
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Distribucion porcentual de estudiantes por grupos de edad

Ingresantes Reinscriptos Egresados zz:z
% % %
100.0
MENOS DE 19 38.0 3.6 0.0

20-24 38.0 3.6 0.0 500
25-29 41.9 52.4 29.5 =0
30-34 12.6 27.5 45.9 40.0

35-39 3.4 8.3 14.8 20.0 J I .

40 0 mas 3.7 3.7 3.3 0.0 =

MENOS DE 19 20-24 25-29 30-34 35-39 40 o mas

B Ingresantes M Reinscriptos MEgresados
FUENTE: SIAL Y DATA WAREHOUSE (UNRC)
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Distribucion porcentual de estudiantes
por estado civil

ESTADO CIVIL ESTUDIANTES 2021

2000
1500
1000

500

L [ S 0
CASADO DIVORCIADO SOLTERO UNIDO

B CantIngresantes B CantReinscriptos B CantEgresados

Estado Civil

CASADO
DIVORCIADO
SOLTERO
UNIDO

Ingresantes

9
2
601
10

Reinscriptos  Egresados

49 3
9 0
1511 58
33 0

FUENTE: SIAL Y DATA WAREHOUSE (UNRC)
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Distribucion porcentual de estudiantes con hijos

ESTUDIANTES CON HIJOS (CANT DE HIJOS) 2021

2000
Cant Hijos Ingresantes Reinscriptos Egresados

488 1,472 54 1500

28 66 4
i 45 3 1000

6 20 0
2 % 0 500

0 f— [

B Cant Ingresantes B Cant Reinscriptos B Cant Egresados

FUENTE: SIAL Y DATA WAREHOUSE (UNRC)
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Distribucion porcentual de estudiantes
por nacionalidad

ARGENTINOS
99.4%

EXTRANJEROS NACIONALIZADOS

34.0%

0.1%

Alemania
Argentina
Chile
Colombia
Italia

S/D
Venezuela

PAIS ESTUDIANTES

1

2288

W R RN

FUENTE: SIAL Y DATA WAREHOUSE (UNRC)
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Distribucion porcentual de estudiantes por procedencia

PROVINCIA DE PROCENDENCIA

Cérdoba
OTRAS

San Luis

Provincia ESTUDIANTES Buenos Aires
CORDOBA 86,66%

Santa Fé

Jujuy

La Pampa

Mendoza

Santa Cruz

0.00 20.00 40.00 60.00 80.00 100.00

FUENTE: SIAL Y DATA WAREHOUSE (UNRC)
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Distribucion porcentual de estudiantes por nivel educativo de los padres

PADRES SIN TITULO UNIVERSITARIO 85,13% (y
85,13%
PADRES CON TITULO UNIVERSITARIO 14,57% . .,
primer generacion de

PADRES CON POSGRADOS 2,03% estudiante universitario

FUENTE: SIAL Y DATA WAREHOUSE (UNRC)
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Distribucion porcentual de estudiantes con becas

Beca UNRC Cant . Can_t Cant Egresados
Ingresantes Reinscriptos
NO 598 1540 59
SI 28 70 2
Beca Cant Cant Cant
PROGRESAR Ingresantes Reinscriptos Egresados
NO 584 1444 60
SI 42 166 1
Beca MANUEL Cant Cant Cant Egresados
BELGRANO Ingresantes Reinscriptos
NO 582 1537 60
SI 44 73 1

FUENTE: SIAL Y DATA WAREHOUSE (UNRC)
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Distribucion porcentual de estudiantes
segun situacion laboral

23,7%

ESTUDIANTES TRABAJAN

NO SI

Ingresantes Reinscriptos  Egresados Ingresantes Reinscriptos Egresados

21.81 0.05 1.65 5.44 22.55 1.00
501 1.092 38 125 518 23
64.2 23.7 l

mNO =S|

FUENTE: SIAL Y DATA WAREHOUSE (UNRC)
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